


 
 
 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Gestione governativa ferrovia circumetnea
Via Caronda 352/A 95128 Catania (CT)

tel: +39 095 541111
direzione@pec.circumetnea.it 

 

GESTIONE GOVERNATIVA FERROVIA CIRCUMETNEA

DELIBERA AGGIUDICAZIONE

DELIBERA N. ___________ DEL ________________

PER IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
IL DIRETTORE GENERALE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Il GESTORE

Oggetto: “Procedura di Dialogo Competitivo per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei la
vori necessari alla realizzazione di un impianto di stoccaggio e distribuzione idrogeno
ver de per il trasporto su ferro e gomma da realizzare presso l’impianto della stazione di
Adrano Nord (CT) sito sulla linea Ferroviaria della Circumetnea, Catania Borgo – Riposto”
CUP C61G22000360001 CIG A0221FE1FA

Premesso che:
 la Gestione Governativa ferrovia Circumetnea ha indetto la procedura “Procedura di Dialogo Competitivo
per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori necessari alla realizzazione di un impianto di stoc
caggio e distribuzione idrogeno verde per il trasporto su ferro e gomma da realizzare presso l’impianto del
la stazione di Adrano Nord (CT) sito sulla linea Ferroviaria della Circumetnea, Catania Borgo – Riposto” CUP
C61G22000360001 CIG A0221FE1FA” mediante piattaforma telematica, pubblicata su GUEE, GURI e quo
tidiani nazionali e locali;

 entro il termine di scadenza, fissato per la ricezione delle offerte Tecnico Economiche, sono pervenute n. 4
offerte come attestato dal Responsabile Unico del Procedimento con verbale prot. n. 11195 del
26/08/2024;

Considerato che:
 il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, si dovrà proce
dere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo quanto indicato nell’art. 93 del d.lgs 36/2023 , il
quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di
vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifi
co settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

 l’art. 93 del d.lgs. 36/2023, dispone che in caso di appalti di importi superiori alla soglia di cui all’art. 50 del
medesimo d.lgs. 36/2023 i commissari di gara siano scelti tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle
commissioni giudicatrici presso l’ANAC;

 per la costituzione della Commissione giudicatrice di cui all’art. 93 d.lgs. 36/2023 e smi si è proceduto ai
sensi del Regolamento adottato con Delibera del Gestore n. 113 del 04/11/2019;

 con nota prot. FCE n. 11304/24 del 28/08/2024 è stato chiesto alla DGTPL del MIT di individuare una terna
di nominativi per il ruolo di presidente e una terna per il ruolo di commissario, tra soggetti con comprovata
esperienza e professionalità in materia;

59 11/09/2024



Gestione governativa ferrovia circumetnea
Via Caronda 352/A 95128 Catania (CT)

tel: +39 095 541111
direzione@pec.circumetnea.it

2/3 

 con nota prot. FCE n. 11303 del 02/01/2024 è stato chiesto all’Università di Catania di individuare una terna
di nominativi per il ruolo di commissario, tra soggetti con comprovata esperienza e professionalità in mate
ria;

 Il Ministero con nota DGTPL MIT R.U.0006974 del 04/09/2024 (acquisita al prot. FCE n. 11501 del
04/09/2024) ha designato i nominativi per la composizione delle due terne, una per il presidente ed una
per il componente;

 l’Università di Catania con nota prot. n. 304755 del 05/09/2024 (acquisita al prot. FCE n. 11615 del
06/09/2024) ha designato i nominativi per la composizione della terna per il componente;

 con nota FCE prot. 11670/24 del 06/09/2024, inviata ai partecipanti alla procedura per mezzo della piatta
forma telematica https://circumetnea.acquistitelematici.it e pubblicata sul sito internet aziendale, si è co
municata la data per la scelta dei membri della Commissione giudicatrice tramite sorteggio in seduta pub
blica;

Visto:
 l’esito del sorteggio in seduta pubblica eseguito in data 09/09/2024, giusto verbale prot. FCE n. 11745/24
del 09/09/2024;

 le comunicazioni prot. FCE n. 11773/24 del 09/09/2024 e prot. FCE n. 11774 del 09/09/2024 inviate rispet
tivamente alla DGTPL MIT e all’Università di Catania contenenti l’esito del suddetto sorteggio;

 la comunicazione prot. FCE n. 11789 del 10/09/2024 del componente della commissione giudicatrice ai
sensi dell’ art. 93 d.lgs. 36/2023 e smi, estratto a sorteggio tra gli esperti segnalati dalla Università di Cata
nia, che si è reso disponibile a far parte della suddetta commissione: Prof. Ing. Gianluca Cicala con la quale
trasmette i propri dati anagrafici e il curriculum;

 la comunicazione prot. FCE n. 11869 del 10/09/2024 del componente della commissione giudicatrice ai
sensi dell’ art. 93 d.lgs. 36/2023 e smi, estratto a sorteggio tra gli esperti del MIT , che si è reso disponibile a
far parte della suddetta commissione: Ing. Fabio Vincenzo Di Rocco con la quale trasmette i propri dati ana
grafici e il curriculum;

 la comunicazione prot. FCE n. 11946 del 11/09/2024 del presidente designato della commissione
giudicatrice art. 93 d.lgs. 36/2023 e smi, estratta a sorteggio tra gli esperti segnalati dalla DGTPL
MIT, che si è resa disponibile a far parte della suddetta commissione: Dott.ssa Carla Messina con la
quale trasmette i propri dati anagrafici ed il curriculm;

 che i compensi della Commissione giudicatrice verranno determinati sulla base della Circolare della Dire
zione Generale per i sistemi di Trasporto ad Impianti Fissi e il Trasporto Pubblico Locale prot. n. 3420 del
13/12/2005, acquisita al prot. FCE n. 34 del 04/01/2006;

 per il maggior impegno della Commissione Giudicatrice nell’eventuale attività di supporto al RUP, nella fase
legata all’eventuale verifica di congruità delle offerte, potrà essere riconosciuto un compenso a vacazione a
ogni componente pari a € 56,81, per professionista ingegnere e/o architetto secondo il T.U. L. 143/1949
adeguato con DM del 03/09/1997.

Considerato che le somme necessarie ai compensi spettanti ai commissari trovano copertura finanziaria tra le
somme a disposizione, che verranno opportunamente rimodulate, previste nel Quadro Economico della ’
“Procedura di Dialogo Competitivo per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori necessari alla realiz
zazione di un impianto di stoccaggio e distribuzione idrogeno verde per il trasporto su ferro e gomma da
realizzare presso l’impianto della stazione di Adrano Nord (CT) sito sulla linea Ferroviaria della Circumetnea,
Catania Borgo – Riposto” CUP C61G22000360001 CIG A0221FE1FA” ed in particolare finanziato con i seguenti
fondi:

 fondi PNRR per il progetto di cui in oggetto;



Gestione governativa ferrovia circumetnea
Via Caronda 352/A 95128 Catania (CT)

tel: +39 095 541111
direzione@pec.circumetnea.it

3/3 

Vista la proposta di adozione dell'atto deliberativo formulata dal Direttore Generale FCE e dal Responsabile
Unico del Procedimento con nota prot. n. 11956/24 del 11/09/2024.
Ritenuto che è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice.

DELIBERA
La nomina della Commissione giudicatrice per la procedura indicata in premessa, composta come segue:
 dott.ssa Carla Messina , Funzionario della Direzione Generale TPL e regionale e la mobilità pubblica sosteni
bile del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Presidente;

 Ing. Fabio Vincenzo Di Rocco, Funzionario della Direzione Generale TPL e regionale e la mobilità pubblica
sostenibile del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Componente;

 Prof. Ing. Gianluca Cicala, Professore della facoltà di Ingegneria dell’Università di Catania, Componente.

IL GESTORE
DIRETTORE GENERALE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Dott. Angelo Mautone 

 
























